Emil Babeş în
memoriul ce l-ar fi înaintat la guvernul
actual in chestiunea înfiinţării unui partid
moderat, în al cărui comitet executiv aş
fi şi eu — este pentru mine o surprindere,
pentrucă eu n-am fost consultat în ches
tiune şi rime nu mi-a cerut învoirea ca
să mă înroleze între membrii acelui comi
tet, iar dacă mi-ar fi cerut-o i-aş fi dene-
gat-o.

Vă rog să dăţi cea mai categorică
desminţire acestei ştiri.

Sibiiu, 4/17 Februarie 1910.

Partenie Cosma.

Partidul muncei naţionale.
Din cuvântările lui Hădervâry şiTisza luăm

pueagele despre votai universal şi chestia de
naţionalitate. Nici unul nici cellalt, nu spune
ceva nou, nu precisează mai de-aproape
principiile lor eunoscute până acum în aceste
chestii.